
 

 

 
           ORIGINALE 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  207  Prot. 32517 
in data 17.12.2012 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: PROTOCOLLO  DI  INTESA TRA I COMUNI DI CURTATONE, 

GAZZUOLO, SABBIONETA,  CASTELLUCCHIO E MARCARIA, PER 
LA REALIZZAZIONE DEL  PROGETTO  'PROMUOVERE LA 
SOSTENIBILITA' ENERGETICA NEI COMUNI  DI CURTATONE, 
GAZZUOLO, SABBIONETA, CASTELLUCCHIO E MARCARIA'  
FINANZIATO  DA  FONDAZIONE CARIPLO. ACCETTAZIONE 
CONTRIBUTO.       

 
 
 
 

L’anno duemiladodici addì diciassette del mese di dicembre alle ore 18.30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Assente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

      Totale presenti   5 
      Totale assenti    1 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
 
- il Patto dei Sindaci è un’iniziativa promossa dalla Commissione Europea per aggregare in una 

rete permanente le città europee, al fine di condividere le iniziative rivolte a migliorare 
l’efficienza energetica e a promuovere uno sviluppo economico a basse emissioni di CO2, e 
l’adesione a tale Patto impegna l’Amministrazione Comunale, tra l’altro, a predisporre il Piano 
d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) secondo le linee guida predisposte dall’Unione 
Europea; 

 
- la Fondazione Cariplo ha pubblicato il Bando “Promuovere la sostenibilità energetica nei 

Comuni piccoli e medi”, con scadenza per la partecipazione all’11/05/2012; 
 
- il Bando sostiene un processo di definizione di obiettivi ambiziosi e di concreta realizzazione di 

azioni, da parte dei Comuni piccoli e medi, ai fini della riduzione delle emissioni che provocano 
alterazioni climatiche, attraverso lo sviluppo delle seguenti fasi operative: 

• l’adesione formale dei comuni piccoli e medi al Patto dei Sindaci; 
• la predisposizione di un inventario delle emissioni di CO2; 
• la redazione e l’adozione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (“PAES”); 
• la predisposizione del sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni del PAES 
• l’inserimento delle informazioni prodotte in un’apposita banca dati, predisposta dalla 

Fondazione Cariplo; 
• il rafforzamento della sensibilità e delle competenze in materia di energia all’interno della 

struttura politico – istituzionale e tecnico – operativa del Comune; 
• la sensibilizzazione della cittadinanza sui temi di cui sopra; 

 
- si è pertanto riscontrata la necessità di avviare al più presto le attività volte alla predisposizione 

di un inventario delle emissioni di CO2 ed alla redazione ed adozione del PAES, il quale deve 
essere inviato alla Commissione europea entro un anno dalla deliberazione di Consiglio 
Comunale; 

 
- la Provincia di Mantova è stata riconosciuta come struttura di supporto della Commissione 

europea per il territorio di Mantova per l'attuazione del Patto dei Sindaci avviando 
conseguentemente un'attività di coordinamento complessivo delle iniziative sviluppate dai 
Comuni volta a favorire l'implementazione del Patto sul territorio e, più in generale, l'attuazione 
di politiche ambientali e per l'energia sostenibile;  

 
- nell'ambito di tale coordinamento e visto il ruolo di struttura di supporto, la Provincia ha 

veicolato sul territorio l'opportunità offerta da Fondazione Cariplo, contribuendo a definire le 
aggregazioni ottimali di Comuni e le candidature, ed impegnandosi, anche attraverso il proprio 
personale, nella realizzazione del progetto; 

 
- A.G.I.R.E. S.c.a.r.l. (Agenzia per la Gestione Intelligente delle Risorse energetiche) è una 

società mista pubblico – privato, a prevalenza pubblica di cui la Provincia di Mantova è socio di 
maggioranza relativa (32% capitale sociale), creata grazie ad un cofinanziamento della 
Comunità Europea nell’ambito del programma quadro Energia Intelligente in Europa per essere 
di supporto allo sviluppo di varie tematiche in campo energetico tra le quali ricordiamo: il 
risparmio energetico, le fonti rinnovabili, la mobilità sostenibile, con particolare attenzione al 
territorio mantovano; 

 
- in data 16.12.2010, A.G.I.R.E. ha costituito con apposito atto notarile un’A.T.I. con la società La 

ESCo del Sole srl, selezionata sulla base di avviso pubblico, al fine di fornire la più completa 
assistenza e professionalità per la stesura e realizzazione del Bando CARIPLO “Promuovere la 
sostenibilità energetica nei Comuni piccoli e medi”; 



 

 

 
- da un’indagine di mercato negli anni 2006-2011 le società AGIRE Scarl e La ESCo del Sole srl 

hanno ottenuto per numerosi Comuni, anche della Provincia di Mantova, finanziamenti 
nell’ambito di Bandi indetti dalla Fondazione Cariplo, sia per la realizzazione di diagnosi 
energetiche che per la redazione di PAES; 

 
- con delibera di Giunta Comunale n. 76 del 30/04/2012 è stato approvato un Protocollo 

d’intesa tra i Comuni di Curtatone, di Gazzuolo, Sabbioneta, Castellucchio e di Marcaria, per la 
partecipazione al Bando “Promuovere la sostenibilità energetica nei Comuni piccoli e medi” 
della Fondazione Cariplo ed individuato il Comune di Curtatone capofila del Raggruppamento; 

 
- con la stessa deliberazione è stata assegnata alla A.T.I. costituita tra A.G.I.R.E. S.c.a.r.l. e La 

Esco del Sole s.r.l. (capofila La ESCo del Sole srl), lo svolgimento del progetto per la 
partecipazione al Bando e delle fasi operative, indicando alla stessa A.T.I. di operare nel 
rispetto di criteri e dei tempi previsti dal bando, nonché articolando il conferimento dell’incarico 
secondo le seguenti modalità: 

1. FASE A – incarico, conferito dal Comune Capofila, per la predisposizione della richiesta di 
finanziamento a fondo perduto Bando Fondazione Cariplo 2012, in forma gratuita; 
2. FASE B – a fronte dell’ottenimento del contributo da parte di Fondazione Cariplo, che 
andrà a coprire interamente il costo dei servizi affidati, conferimento dell’incarico con atto 
successivo, pro-quota da parte di ciascun Comune del Raggruppamento, ex art. 125 comma 
11 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., alla A.T.I. per la realizzazione delle attività previste dal Bando, 
per un importo stimato di € 9.917,00 (Iva esclusa) ciascun Comune, pari ad un importo 
complessivo di € 49.587,00 (IVA esclusa) per l’intero Raggruppamento di Comuni; 

 
- con la stessa delibera si altresì preso atto che la quota di autofinanziamento a carico dei 

Comuni sarà sotto forma di costi del personale non superiori al 30% dei costi complessivi del 
progetto; 

 
CONSIDERATO che con delibera del 06.11.2012 la Fondazione Cariplo ha assegnato al 
raggruppamento tra i Comuni di Curtatone (capofila), Gazzuolo, Sabbioneta, Castellucchio e 
Marcaria il contributo di € 59.900,00 per la realizzazione del progetto “Promuovere la sostenibilità 
energetica nei Comuni di Curtatone, Gazzuolo, Sabbioneta, Castellucchio e Marcaria” presentato 
dalla ATI A.G.I.R.E. S.c.a.r.l. e La Esco del Sole s.r.l.. per conto dei predetti Comuni; 
 
VISTA la nota del Comune di Curtatone del 12.11.2012, con cui il Comune capofila ha comunicato 
a tutti i Comuni raggruppati l’avvenuto finanziamento da parte della Fondazione Cariplo ed ha 
altresì richiesto ad ogni Comune di apportare apposita variazione al proprio bilancio di previsione 
2012 inserendo l’introito della propria parte di contributo e la relativa spesa, pari ad € 11.980,00; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Curtatone ha provveduto a variare il proprio bilancio in 
occasione dell’assestamento, approvato nella seduta del Consiglio Comunale del 30.11.2012, 
inserendo: 
- nella parte entrata: € 11.980,00 all’ Intervento 3053513 “Contributo bando CARIPLO “ 

Promuovere la sostenibilità energetica nei comuni piccoli e medi”-  “Proventi da imprese e 
soggetti privati” – obiettivo 3513 alla voce 29 “ Altri proventi diversi ” del Bilancio di previsione 
2012; 

- nella parte spesa: €. 11.980,00 all’intervento 1090603 “Progetto – Promuovere la sostenibilità 
nei comuni piccoli e medi”  obiettivo 9063  del Bilancio di previsione 2012; 

 
RITENUTO di accettare il suddetto contributo; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Curtatone come disposto in atti, dovrà: 
1) affidare con successivo atto l’incarico per la realizzazione delle azioni previste dal bando (ossia 

predisposizione di un inventario delle emissioni di CO2, redazione e l’adozione del Piano 



 

 

d’Azione per l’Energia Sostenibile PAES, predisposizione del sistema di monitoraggio degli 
obiettivi e delle azioni del PAES, ecc...) relativamente al proprio territorio comunale; 

2) sostenere la rispettiva spesa per il suddetto incarico; 
3) approvare lo studio predisposto; 
4) rendicontare a Cariplo le spese di tutti i comuni al fine di ottenerne il rimborso; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 14 dicembre 2012 dal Responsabile del settore 
sulla regolarità tecnica e dal responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità 
contabile del presente atto; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del  D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1) DI ACCETTARE,  in nome e  per conto degli altri comuni  partners, nell’ambito del protocollo di 
intesa sottoscritto tra i Comuni di Curtatone, Gazzuolo, Sabbioneta, Castellucchio e Marcaria, il  
contributo di FONDAZIONE CARIPLO, pari ad  € 55.900,00 a favore dei Comuni di Curtatone,  
Gazzuolo, Sabbioneta, Castellucchio e di Marcaria per la realizzazione del progetto “Promuovere 
la sostenibilità energetica nei Comuni di Curtatone, Gazzuolo, Sabbioneta, Castellucchio e 
Marcaria; 
 
2) IMPUTARE  la quota parte di detto contributo per la parte di competenza del comune di 
Curtatone  come segue: 
- nella parte entrata: € 11.980,00 all’ Intervento 3053513 “Contributo bando CARIPLO “ 

Promuovere la sostenibilità energetica nei comuni piccoli e medi”-  “Proventi da imprese e 
soggetti privati” – obiettivo 3513 alla voce 29 “ Altri proventi diversi ” del Bilancio di previsione 
2012; 

- nella parte spesa: €. 11.980,00 all’intervento 1090603 “Progetto – Promuovere la sostenibilità 
nei comuni piccoli e medi”  obiettivo 9063  del Bilancio di previsione 2012; 

 
3) DI INCARICARE il Responsabile del Settore Tecnico degli atti conseguenti al fine di dare 
esecuzione alla presente deliberazione e realizzare il progetto finanziato; 
 
4) DI DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 

previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
5) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata, unanime e palese votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.     
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
            ANTONIO BADOLATO   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
   Ing. GIOVANNI TROMBANI  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 20 DICEMBRE 2012 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
  
 Il Responsabile dell’Area 
  Amministrativa 
           Sonia Piva 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


